strata con tutti quelli effetti che ha potuto , et permettere a S. S.tà che

potessi fare lo offitio suo nelle cose della religione, et contentarsi finalmente

casa nostra fusse restituito quello che et dalla iustitia et dalla

grandezza della M.tà S. havemo sempre sperato et non potemo lasciar di

sperar tuttavia ; essendo massime quello che ella si restituisse insieme colle

persone nostre , non ha da mancar di essere in ogni tempo a servitio et

dispositione della M.tà S. et della sua posterità , come sempre si è detto et

promesso ; ma per nostra desgratia è stato tuttavia creduto più ad altri

che a noi, non ostante li tanti paragoni fatti da Ottavio et da me in parti

colare. Il che fa che se ben hora voi ci scriviate 1) quel che da quelli

due del consiglio vi è stato detto della vicinità in che semo di rihaver

Piacenza , et che etiam l'occasione del presente motivo fatto da Ottavio di

sdegnar N. S.re dovesse persuader 8. M.ta tanto più a restituirgliela senza

altra dilatione , acciochè S. S.tà non si havessi a risolvere di levargli anco

Parma del tutto et farne qualche altro partito 2) , che non sarà forse a

servitio di S. M.tà, quanto sarà se restasse in mano di Ottavio.

non restar dubioso di quel che me ne debba sperare, et pur per finirmi di

chiarire aspetto con desiderio il retorno del nostro corriere, sperando di

poter haver da lui di molti sinceri et aperti raguagli, perchè in effetto,

ancora che S. s.tà stia meglio et più vivace che Dio gratia sia stata mai,

le cose della religione et di casa nostra non possono più stare in questa

perplessità.

Di quel che lo ambasciatore di Fiorenza disse a quel di Venetia et

che voi scrivesti per la vostra de X pur del passato 3) , N. 8.re prima facie

prese qualche fastidio, parendoli che fusse una mala sorte d'offitii, tuttavolta

considerato che hebbe, che non era cosa che pur fussi stata immaginata da

lei , nonchè fatta , la lasciò passar con le altre. Et nondimeno havendone

io scritto qualche cosa al nuntio di Venetia per mia satisfatione, mi ha

risposto quello che vederete per lo alligato capitolo d'una sua lettera , et

1) Bezieht sich offenbar auf eine verlorene Depesche. ) Anspielung auf

den Plan , ein Bündnis mit Frankreich zu schliessen und Parma dem Horazio

Farnese zu geben. 3 ) Die Depesche war vom 11. September, vgl. n. I.

Non posso

>

302 MISZELLE II : C. ERDMANN

havendone anco qui in ragionamento dato qualche cenno allo ambasciatore

del detto duca di Fiorenza , m'ha certificato poi da parte di S. E., che mai